SCANDERBEGUS
id est
CARMEN ΕΓΚΩΜΙΑΣΤΙΚΟΝ
de
GEORGII CASTRIOTI
quondam Epirotarum Principis
fortissimi & Christianorum adversus Turcas
defensoris acerrimi natalibus vita &
morte.

antehac

*in Schola Lubecensi exercitij causâ discipulis pro-
positum, nunc verò auctum & majori studio ela-
boratum*

à

JACOBO KOCKERT
LUBECENSI Scholæ patriæ
Subrectore.

II. diss. A
, 53

LUBECÆ
Impressum Typis JOHANNIS MEIERI

Impensis, ALBERTI HACKELMANNI. Anno 1647.

Coll. Sist. A. 82 (53).

SACRIFICIUS

CARMEN EXTRAMM

HERCULES CARMEN

HERCULES CARMEN

HERCULES CARMEN

HERCULES CARMEN

HERCULES

HERCULES CARMEN

HERCULES CARMEN

HERCULES CARMEN

HERCULES CARMEN

HERCULES CARMEN

HERCULES CARMEN

MAGNIFICIS, NOBILISSIMIS, AMPLISSIMIS
CONSULTISSIMIS, CLARISSIMIS ET
Prudentissimis Viris

DNIS

CONSULIBUS

SYNDICIS

SENATORIBUS

ET

SECRETARIIS

INCLUTÆ REIPUB. LUBECENSIS

DOMINIS EVERGETIS AC PATRONIS

suis plurimum honorandis

S. P. D.

a 2

PRO-

PROÖMIUM.

GUl anno abhinc decimo quar-
to, Magnifici, Nobilissimi; Am-
plissimi Consultissimi, Clarissimi
& Prudentissimi Viri, Patres Patri-
æ & Mæcenates omni observantiâ
& studio ætatèm colendi, animad-
verterem, inter alias officij, cui tum
præficiebar, partes hoc etiam ne-
gotij mihi dari, ut Poëtica juventu-
ti literarum studijs operatæ publi-
cè proponerem, sanè, si quod res
est, fateri velim, non gravatè, sed
potius cum quadam animi volu-
ptate

-019

5 5

ptate hanc provinciam capiebam.
Etsi enim facile intelligebam, quām
perexiguam divinæ hujus artis co-
gnitionem hacerrem, aliquatamen
me consolatio sustentabat , quod
memineram , me non modò illius
cupiditate indè usque; à primordio
adolescentiæ captum atque inflam-
matum , verūm etiam nonnullis
Præceptorum meorum ac inpri-
mis CL. viro Johanni Kirchman-
no ^{τῷ μακαρεῖ τῷ} industriam qualemcunque
in hoc studiorum genere id ætatis
à me adhibitam si non multūm, ali-
quatenus certè probatam fuisse.
Itaque ex illo tempore, quo fungicæ.

pi hoc munere, non modò discipu-
lis meis omnium latinorum Poëta-
rum antistites & clarissima lumina,
Virgilium & Horatium, quantâ po-
tui fidem maximâ, me explicasse scio,
sed usum etiam horum & imitandi
modum ostendi propositis exerci-
tijs quâ sacris quâ profanis, Gno-
mis, Emblematis, Ænigmatibus, E-
pigrammatibus, Fabulis alijsq; car-
minibus, quibus vel natales alicujus
vel nuptias celebrare, vel amicos
peregrè abeuntes prosequi, vel ali-
cundè discessuri extremum vale fa-
miliaribus nostris dicere, vel è
Scholâ discessuri gratias Præcepto-
ribus

19

ribus agere, vel victoribus hostium
gratulari, vel DEI erga genus homi-
num universum beneficia ac lau-
des deprædicare, vel eidem probe-
neficijs, & in primis ex morbo re-
creati pro recuperatâ sanitate gra-
tias agere, vel honores Magisterij
aut Doctoratus alijs gratulari, vel
viventium respulchrè laudabiliter-
q; gestas describere, vel deniq; mor-
tem & funera clarorum virorum
cohonestare consuevimus. Etsi au-
tem horum fere omnium generum
aliquam multa discipulis exempla
proposui, sequutus magni illius viri
Julij Cæsaris Scaligeri filum ac me-
b tho-

thodum, quam in divinis dñe Póé-
tical libri stradidit, unicum tamen.
eorum hoc anno fusiùs pertractare
cæpi, nempe ^{εγκαταστάσιον} agens de vita ac
rebus præstrenue feliciterq; gestis
à GEORGIO CASTRIOTO. Cu-
jus herois vitam omnem Marinus
Barletius non ignorati nominis hi-
storicus libris olim complexus est.
Horum inspiciendorum si copia
mihi fieri potuisset, id quod se penu-
merò in optatis sed frustrà habui,
magno equidem adjumento mihi
adhoc pōéma amplificandum fuif-
sent. Epitome tamen istius historici
à Georgio Bartholdo Pontano o-
-odi lim

lim publici juris facta, commodum
accidit, ut ad manus meas perveni-
ret, operâ Rev. & Clariss. Viri Dn.
M. Adami Helmsij Pastoris inter
Ecclesiaſtas Lubecenses Scnioris &
primarij, Fautoris & amici mei ſin-
gularis. Ex hac igitur aliquo lectio-
nis compendio, nullo tamen, ut o-
pinor, dispensio veritatis argu-
menta præliorum ac cæterarum
plerarumq; rerum, quas carmine
persequutus sum, pro instituti mei
ratione petivi. Hujus autem non
tantum laboris mei, & temporis,
quod in illo carmine confiendo
consumpsi, sed etiam omnis prope-

b 2

modum

modum antea cœtæ vitæ satis ma-
gnum uberemq; fructum eo ipso
cepisse mihi videbar , quod nuper,
cum illud Poëma in Auditorio pu-
blico pronunciarem , multi ve-
strum, qui tum aderant, tantâ hu-
manitate & attentione me audie-
bant, ut singularem illorum & erga
ludum nostrum literarium & erga
me benivolentiam & favorem faci-
lè perspicerem. Quid enim ferè un-
quam exoptatius mihi, quid hono-
rificentius accidere potuit, quam à
tot clarissimis viris tantâ æquani-
mitate & attitione audiri, & vestrâ
luce obscuritatem meam illustrari?

tribonii

s d

Ejus

Ejus igitur beneficij memoriam in
animo meo gratam ac sempiter.
nam conservabo

Ετιθεσται μέν καὶ μοι φίλω γάναζ ὁράμα.

Cæterum etsi multò satius for-
tasse fuerat , hunc tenuem ingenij
mei perquām mediocris foetum in-
tra parietes privatos retinere , vel
eò, ubi cervicornua solent, abjice-
re , quām in lucem adspicuumq;
proferre, & censuræ doctissimi hu-
jus seculi exponere, quòd verear, ne
paucis gratus, multis approbatione
indignus , alijs ne adspectu quidem
ac consideratione dignus videatur,
quædam tamen minimè levia rati-

b 3 onum

onum momenta, ut illum in publicum prodire paterer, me impulerunt. Præter enim quām quōd non nulli clarissimi viri mihi, ut id facerem, autores & hortatores fuerunt, vestrâ etiam, Magnifici, Nobilissimi, Amplissimi, Consultissimi, Clarissimi & Prudentissimi Viri & Fautores submissè colendi, addo & discipulorum meorum causâ id faciendum putavi.

Nam ad discipulos quod attinet, volui hoc modo quasi calcaribus quibusdam ad Pœseos studium incitare illorum animos, è quibus etsi non pauci laude dignam in hoc stu-

mutto

e d

di

diorum genere operam ponunt,
quorundam tamen oscitantiā ma-
ximo cum dolore animi sēpē depre-
hendimus. Qui sanè rerum utilium
tardi provisores si per ætatē aut in-
telligerent aut satis perpendererent,
quæ sit hujus discipline necessitas
ad comparandam solidę eruditio-
nis quasi supellec̄tilem, quanto ea-
dem fructus in vitâ communi utili-
tatesq; pariat, quām mirificā deniq;
eāq; liberali cū delectatione animi
sit conjuncta, tantam rem sine con-
troversiâ tam negligenter acturi
non essent. Nā ut ab eo, quod ad ne-
cessitatem pertinet, potissimum ex-
ordiar,,

missus

diar, illud asseveratione omni confirmare non verebor, cognitionem Poëtarum cùm ad omnes disciplinas atq; artes tum vel maximè adeloquentiam, cui proxima cum Poëtic cognatio est, & cujus studium Muſarum alumnis præcipuè cordi esse debet, omnino requiri. Unde & veteres probatæ prudentiæ viri Poëtam solum sapientem appellare non dubitarunt, & Romanæ eloquentiæ parens ob ius iuridil psc Ille super Gangen super exauditus riuß 103 & Indos mst 61 hoyon + ond Marcus Tullius Poëticen ita docet Oratori esse utilem, ut perfec-
tisib[us] Etam

Etam sine cā eloquentiam nullam
esse disertè affirmet. Et quæ-
nam, quæso, verborum lumina, quę
numerorum in sententijs periodis-
q; vel incipiendis vel terminandis
ratio, qui dicendi flosculi ac elegan-
tiæ apud Oratores ullibi extant,
quarum non plurima in Poëtis mul-
tò jam antè, quàm ab illis copiose
sapienterq; loqui oratores didice-
runt, exempla inveniantur? Nam
quid dicam de pronuntiandi ratio-
ne & legitimâ syllabarum sive cor-
reptionis sive extensione? Quæ sane
si quis absq; divinâ hac arte addisce-
re postulet, nihilo plus agat, quàm si

c

jun-

--jungat vulpes & mulgeat hircos.

Ecquem enim tam imperitum
aut tam temerarium esse existima-
bimus , qui ullum veterum Poëta-
rum vel paucas saltem ejus pagella
ita selecturum speret, ut non in pro-
nuntiando syllabæ alicujus modulo
graviter interdum hallucinetur , &
peccet in legem pedariam , si id ne-
sciat, quod una docet Poëtice, quæ
accentuum ratio sit, quæ syllabæ in-
tendendæ, remittendæ, producen-
dæ, corripiendæ esse videantur? Ne-
q; enim audiendus nobis est hac in
parte magni ceteroquin nominis
JCtus Bartolus, quem aliquando di-

xisse

xisse accepimus, de versibus non la-
borare Jureconsultum. Dixerit au-
tem hoc Bartolus illo barbaro, quo
vixit, evo, & quasi Augię stabulo nō-
dum repurgato, ac vel pro re sibi
honorificā id ipsum duxerit. Nunc
certè in tantâ literarum luce longè
alia estratio, nec quisquam harum
rerum scientiā carere ullo pacto po-
test, nisi se planè rudem igna-
rumq; literarum haberi desideret.
Quod si fructus, qui ex veterum
Pōētarum scriptis percipiuntur,
consideremus, multò magis il-
los amandos esse ac colendos
judicabimus. At quis fructus? Est

Poësis veluti Philosophia quædam,
quæ quodvis genus mortalium sa-
luberrimis veræ sapientiæ præce-
ptis ad communem vitam illiusq;
honestum cultum pertinentibus e-
rudit. Undè eos Plato sapientiæ
Patres & Duces appellavit, & anti-
qui hoc nomine tām ipsos quāmi-
pforum scripta summo in honore
ac pretio semper habuerunt. Quod
quidem dubium esse nemini potest
vel Homerum & Virgilium solum
at quos viros! quantos Poëtas! intu-
enti. Homeri quidem Iliada Ale-
xander Magnus, quòd ex eâ pluri-
mum sapientiæ, consilij, virtutis,
Poët hauri-

hauriret, ab ineunte pueritiâ, si tan-
ti regis magistro & Philosophorum
principi credimus, in manibus dies
noctesq; ferè habuit, eamq; rei mi-
litaris viaticum crêbris appellavit
sermonibus. Quamobrem, Dario
ingenti prælio victo, cum è thesau-
rise ejus arcula ipsi aurea afferretur,
alijq; aliud in illâ asservandum con-
tenderent, Minimè, inquit ille, sed
detur custodiæ Homeri. Virgilio
quantum tribuerit omnis posteri-
tas, longum foret hic persequi. U-
nus Alexander Severus imperator
laudatissimus verbis meis abundè
fidem fecerit. Qui illum non modò

Poëtarum omnium Platonem cre-
brò nominavit, sed etiam sic assidu-
è ejus carmina in delicijs, atq; in
promptu semper habuit, ut dormi-
ens sub cervicali, non secus ac sum-
mi precij thesaurum custodiverit,
quomodo & Homerilibros ab Ale-
xandro M. asservatos esse constat.
Neq; id injuria. In divina enim Æne-
ide lectori vivum quasi & omnibus
numeris absolutum simulachrum
ante oculos proponit religiosissimi
fortissimi prudentissimi Principis,
quisit, ut de Lollo Venusinus Poë-
ta cecinit,

secun-

-- secundis

Temporibus dubijsq; rectus,
qui cultu | numinis divini & pie-
tate in parentes nihil prius nihil
antiquius sibi habendum putet,
cui deniq; exploratum sit, quid se-
qui, quid vitare in omni negotio-
rum varietate & rerum commuta-
tione debeat.

Ex his perspicuum est, quanto
cum fructu conjunctum sit, cum a-
lios tum in primis juventutem o-
ptimarum artium studijs mancipa-
tam Poetas assiduè legere, ut ab ijs
sapientiae præcepta hauriat. Quæ
quidem illi non austerâ & tetricâ
qua-

quadam ratione sed singulari cum
delectatione animi liberis atq; inge-
nuis hominibus dignissimâ tradunt
& propinant.

-- veluti pueris absinthia tetra-
medentes

Cum dare conantur, prius oras po-
cula circum

Contingunt mellis dulci flavoq; li-
quore,

Ut puerorum ætas improvida ludi-
ficitur

Labrorum tenuis, intereâ perpotet
amarum

Absinthi laticem, deceptaq; non
capiatur,

Sed

Sed potius tali facto recreata vale-
scat.

Cum enim numeris ac modis
quas if certis quibusdam legibus alli-
gata Póétarum oratio verborum
suavitatem & elegantiam cum re-
rum dignitate temperet, quid mi-
rum , si optimorum quorumlibet
hominum mentes salutaribus illo-
rum monitis ac præceptis hòc avi-
diùs inhient?

Quapropter si Philosophia per
se ipsa magnificienda est, quòd vi-
tam civilem gubernat, quòd vitio-
rum fibras evellit, quòd virtutum
omnium semina animis hominum

d in-

inserit, quanto rectius hanc laudem
suavissimis Poëtarum monumentis
tribuendam arbitramur , sub qui-
bus & ipsis Philosophiæ mysteria,
non secus ac sub pampinis uvæ de-
litescunt? Ad hujus igitur tam præ-
claræ artis amorem studiumq; ut a-
dolescentum animos incenderem ,
visum est faciendum , ut han clucu-
bratiunculam meam ad commu-
nem usum in publicum emitterem.

Vobis autem, Magnifici, Nobi-
liss., Ampliss., Consultiss. Clariss. &
Prudentissimi Viri, Fautores pl. co-
lendi, cur hoc carmen quamvis nec
ingenio perfectū nec industriâ satis

ela-

elaboratum, sed tumultuariâ ope-
râ & succisivis horis inter varias oc-
cupationes confectum inscribe-
rem, cum aliæ complures tum eti-
am hę causæ fuerunt, ut & laborum
meorum Scholaisticorum speci-
men qualequale vobis darem, & in-
numeris atq; omni prædicatione
majoribus vestris in me meritis vel
minimam non gratiam sed gratiæ
umbram referrem. Rogo itaq; ve-
hementer etiam atq; etiam, ut hanc
magnæ erga vos observantiæ me-
æ gratiq; animi exiguum tesseram
hilari ac benigno vultu accipere, &
quâ me hactenus complexi fuistis,
eāde cætero quoq; benvolentiam

mihi conservare dignemini. Quæ
si a vobis impetravero, ad priora
vestra in me merita non mediocris
accedet cumulus, & mihi ad alia,
quæ majoris studij & curæ sint,
cum bono DFO, periclitanda, ala-
critatem addetis. Quod reliquum
est, DE U M O P T . M A X . supplex
ex animo veneror & oro, ut vos u.
niversos ac singulos, qui ad inclytæ
hujus Urbis clavum magnâ cum
laude jam sedetis, & totam Rem-
pub. cui præestis, adeóq; Ecclesiam
Scholamq; nostram ab omnibus
incommodis pro suâ benignitate
diu feliciterq; tueatur, & faxit, ut in

af-

afflictâ tot tantisq; bellorum tem-
pestibus Europâ ac in primis Ger-
mania nostra nunc tandem
fera munera militiâi
Per maria ac terras omnes sopia-
quiescant.

Dabam LUBECÆ 4. Kalendas
Decembreis. Anno æræ Christia-
næ CIC IC C XLIII. exeunte , cujus
& finem & sequentium quâmplu-
rimorum curriculum sine inter-
missione secundissimum vobis
comprecor.

*Magnif. Nobilit. Vestras
submissè colens*

Jacobus Kockert.
d 3 Ja-

ביהוה

JACOBUS KOCKERT LUBECENSIS LECTORI BENIVOLO

S. P. D.

ET si nonnulli Philosophorum gloriam appetendam esse negaverunt, omnium tamen recte judicantium & acetum, quod ajunt, in pectore habentium testimonio comprobata est sententia, nullum amplius, nullum honestius virtutis præmium esse, quam gloriam. Meritò igitur sapientissimus mortaliū non Apollinis sed DEI ipsius oraculo judicatus Rex Salomon Proverb. 22. v. 1. ait : בבר שם מעשר רב : מכבש ומטיב חן טוב : hoc est , Exoptatior est gloria divitijs amplissimis, & gratia melior argento & auro. Neq; enim existimandum est, Herculem, Julium Cæsarem aliosq; heroas tot ac tantas dimicationes certissimo interencionis periculo subituros unquam fuisse , si, quibus vita illorum terminis circumscripta fuit , iisdem & laudem & famam suam contineri putassent. Inter omnes autem omnium ætatum ac nationum fortissimos viros , quorum egregia facinora Poëtarum vel historicorum monumentis celebrantur , nul-

nullum est dubium , quin illi sint laude & commen-
datione dignissimi , qui publicis vel Ecclcsiaæ DEI vel
patriæ suæ rationibus quàm optimè consuluerunt .
In quibus etiam jure summo numerandus est GE-
ORGIUS CASTRIOTUS Epirotarum Rex ex no-
bili regiâq; Pyrrhi prosapiâ natus Anno æræ Christi-
anæ M CCCCCIII , quem ut ipse Turcarum Rex ulti-
mus , Amurathes II. suâ lingua SCHANDER BE-
GUM , i. e. Alexandrum M. appellare solitus est , ita-
nos belli fulmen , Romanij imperij vallum , Martis
dextram , murum libertatis Christianæ non abs re no-
minare possumus . Hujus viri vitam & res plerasq;
fortiter feliciterq; gestas cum non in vulgus notas es-
se existimem , nec argumentum hoc ligato orationis
genere à quoquam pertractatum viderim aut cognos-
verim , conatus sum pro ingenij mei mediocritate ,
aut , si mavis , tenuitate inter catenatos officij mei la-
bores Heroico carmine persequi . Cui publicè in
Auditorio , quod ad D. Catharinæ est , recitando cum
diem crastinum , cum bono DEO , destinaverim , ope-
re magno te , LECTOR BENIVOLE , rogo , ut bras
horâ nonâ matutinâ dicto loco te sistere , & benignam
aurium operam mihi navare ne gravere . Ego etiam
atq; etiam pro virili enitar , ut ne memoris ac grati ho-
minis officio unquam videar defuisse . V. LUBECÆ
3. Kal. Septembreis. Anno clc lcc XLIII.